
r------------------------------------------------.J 

---------------------·--------------------------~ ---------------------------------------------.1 
11 ____________________________________________ -.J 

-------------------------------------------.J --------------------------------------------.J ------------------------------------------.J --------------,----------------------------------' 
'------------------------------------------J 

-·1-
11 

1982 

--

VTEI~ --,, ............ .._ .......... .-.. .... __ .......... __ .... ________________ ..... 
------------------------------------------.1 VODOHOSPODARSKt TECHNICKO - EKONOMICKi INFORMACE 

11------------------------------------------
-------------·---------------------------------~ -

11----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------
----.......---------------------------------- ----- - ~ -w 

----------~-------------------------------------------------------------------------------------------------------------11 
-----------~------------ - ~ - w ~ ________________ _____...__._ - -- - ------ - - - -
· VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODARSKÝ • PRAHA - PODBABA --- - --- ------~ -~_,_ ___ -
-------- --------------------~-------~----------------;----------



O B S A ll 

20 let činnosti Porady vedoucích vodohospodářsk ých 

orgánů členských stát1l RVHP / J .Beneš / •••••••••••••• •••• 377 

VODN! TOKY A NÁDRZE 

Kvalita povrchových vod na jižní ~oravč I E.Kočková I .. . . 
Lehká jeřábová lad LS 41 /K. Proke š I ............. ..... . 
Výpočet velikosti pásem hygienické ochrany 

zdrojů podzemních vod/ B.Jedlička I . ......... . ........ . . 
Havarijní únik kysel é mědici lázně/ J . Růžička I ........ . 

ODPADNÍ VODY 

Racionalizace hospodařeni s energii na Cov 
I O.Koukolík - J.Šfastný / ............................... 
Seminář "Malé čistírny odpadních vod" 

I R.Duroň - K.Sýkora / ................................... 
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU 

JO. výroč í založeni hygienické služby/ ~.Chalupa I ..... . 
Hygienické aspekty dodávky vody veřejnými vodovody 
I K.Symon I ................ ....... ....................... 
SOUBORNÉ INFORMACE 

381 

385 

38 9 

394 

398 

. 402 

404 

405 

Vodohospodářské prognózy Sovětského svazu I R.Duran" I .. . . 409 
Konference "Využ iti radionuklid1i a ionizujícího 

záření v technické praxi"/ -Nej.- I ..................... 412 
Udělená autorská osvědčeni • • ••••••••.•••••. •• • • ••••• • ••• • 413 

Na 3. str. obálky kresba E.Šourka 

' -. -

. 
J' 

)" ... " .'I .. 
„ 

r •' 20 LET ČINNOSTP 
( 

„ 1 • 

.. PORADY VEDOUCÍCH 
,' .. 
•I VODOHOSPODÁŘSKÝCH ORGÁNŮ 

~ . . 
. . ČLENSKÝCH STÁTŮ RVHP 

~ 
·I "--H I „ 

·. I 
I .. 

I ' .... .t -, . -: 
~·.,. .. .. '· ing. J. Beneš, MLVH ČSR 

""",. . 
J=>te<l 20 l ety přijal Výkonný výbor Rady vzájemné hospodář-

ské pomoci usneseni o vytvořeni stálého zastupitelského orgánu 

pro oblast vodního hospodářství Porady ved oucích vodohospo

dářských orgánů členských států RVHP /PVVO/. 

Za 20 let, která uplynula od založeni PVVO, došlo ve vod

ni!T' hospodář ství člen sk ých států RVHP k velký!T' změnám a k výraz

né!T'u pokroku.Přispě la k to~u nesporně i spolupráce v rámci PVVO. 

Činnost PVVO v up l ynulém dvacetiletí byla zaměřena na pomoc 

vodohospodářským orgánům při připravě , řešeni a zaváděni vědec

kote chnick ýc h, ekonomických, organi začních, právních , normativ

ně -metonických a jiných opatřeni, za!T'ěřených na racionální kom

plexní využiti a ochranu vodních zdrojů před znečištěním. 

Konkré tní za~ěřen i prací PVVO bylo formulováno v . Komp lexním 

pro~ramu nalšího prohlubováni a zdokonalováni spolupráce při 

rozvoji s ocialist ické ekcnorr.ické intearace č len ských států RVHP, 

přijatérr v roce 1971. 

Současná etapa rozvoje ekonomiky ve všech státe ch socialis

tického spo lečen ství je charakt-.rizována rostoucí •Hohou vodního 

hospod ár ství, k t eré S<l stalo významnýrr faktorem hospodářského 

rozvoje. Na správném řešení vodohospodářských problémů závisí 

do značnd míry rozvoj v9rohních sil. 

- 377 -
{ 

. . „ 



Hlavním úkolem vodního hospodářství ve všech státech z~stá

vá zabezpečení dostatečného množství vody přiměřené kvality pro 

obyvatelstvo a všechna odvětví nJrodn!ho hospodářství . Stálý 

rozvoj ekonomiky a zvyšován! ž ivotní úrovr:ě přitorr. s sebou neso u 

i větší r.ároky na vodu co do množství i jakosti . Rozvoj ekononi

ky však přináší i ~lst produkce znečištění.Samočistící schopnost 

toků je většinou vyčerpána a ie tedy třeba stále intenzívněji 

čistit odpadní vody. Problematika těchto oblast! - úpravy vody, 

čištění odpadních vod, norem potřeby vody, chování znečištěn! v 

tocích,zjištovár.! znečištěn!,ochrany před havárieMi a Mnoho dal

ších byla řešena spoluprací zem! RVHP. 

Spolupráce členských stát•l RVHP, uskutečněná v rámci PVVO, se 

v průběhu 20 let vyvíjela - měnil se její rozsah, zaměření, me 

tody i formy. Od p~vodn! výměny zkušeností se přes koordinaci 

vědeckotechnických prací dostáváme ke společnému rozpracování 

vědeckotechnických a jiných problémů na základ~ prir:cipu socia

listické dělby práce.Tematika se blíž! požadavkům p rovozr:í pra

xe vodního hospodářství. 

Vážný praktick ý význam mají zejména nové směry spolupráce 

jako jsou metodika zpracovár.! a vlastní zpracován! schémat roz

voje vodního hospodářství v celostátním rámci /náš SVP/, zpra

cován! schémat rozvoje jednotlivých povodí se zarněřer:!m na kom

plexní využit! a ochranu vodních zdrojů,star:dardizace ve vodním 

hospodářství, un~fikace a automatizace sledovár:í jakosti vody, 

práce na konstrukci nových a zdokonalen! vyráběných přístroj ů a 

zařízen! pro potřeby vodního hospodářství atd. ~eší se i kor:

krétn! problémy spolupráce zainteresovaných stát1l při rozvoji 

vodního hospodářství v povodí řek Dunaje a jeho přítoku - Tisy. 

S cílem racionalizovat využívání vodních zdroj~ byly pod 

koordinací SSSR zpracovány zpřesněné normy specifické pot řeby 

vody a jakosti odpadních vod na jednotku průmyslové výroby pro 

více než 2000 výrobků , normy potřeby vody pro zemědělské provo

zy a komunální hospodářství.Zpracované r:ormy jsou sice již vyu

žívány;přesto se však ukazuj! ještě zr:ačné rezervy v této ohlas

ti a proto se připravuje pokračování těchto prací. 

- 378 -

... , 

V uplynulém ú dobí bylo v rámci PVVO zpracováno více než 70 

ekonomických a vědeckotechnických témat v oblasti zásobování 

vodou1 racionáln!ho využit! a ochrany vodních zdrojů. Např. jen 

k problematice čistoty vody, významné pro všechny státy, byly 

v létech 1981-1982 vydány sekretariátem RVHP 3 závěrečné zprávy: 

- Dočištování odpadních vod a jejich opětovné využit! 

- Výzkum metod intenzifikace a zvy šován! efektivnosti čištěn! 

a dočištován! odpadních vod 

- Metody prognóz ován ! jakosti vody v toc!ch,znečištěných odpad

nírri vodami. 

Z dalších materiálů je možno uvést jednotné analytické me

tody pro sledování a kontrolu jakosti vod,zpracovávané pod koor

dir:ací ČSSR. Jedno tné analyt ické rreto dy , zahrnujíc! nejnovější 

poznatky chemie,biolog ie, Mikrobiolo~ie a radiochemie, byly vy

dány již třikrát a ukončuje se příprava čtvrtého doplněného vy

dání . 

tSSR koordinuje i navazujíc! t éma , zaměřené na problemati

ku automatizace kontroly jakosti vody.V prvé ukončené etapě by

ly zkonstruovány automatické analyzátorové stanice a uvedeny do 

provozu samostatn ě i v celých systémech v SSSR, . MLR, CSSR, NDR 

a RSR; v provezu je i řada automatických analyzátoni pro labo

ratoře vodohospodářských orgar.izací. 

Pravidelné informace o 1ls pěších ve vodnín hospodářství člen

ských st á t •'\ PVIIP přináší Bulletin vodního hospodářství, vydávaný 

ročně Radou vzájemné hospodářské pomoci. 

Postupr.ě nabývá na významu i soustavně budovaný mezinárod

ní odvětvový syst én vědeckotachr:ick ých informací VODOINFORM s 

cent rem va \'ÚVII Crat islava . 

K výz;1arnným natar i ill•im, vydávaným v rárrci RVHP , patří ze

jm.é1:a v pos l ;;dr.í době vydáv11né sti'lndardy - normy RVJIP. Ve spo

lupr<'lci PVV0 n Stálé komise RVllP pro sti'!r.dardizaci bylo zpraco

vj~c a schvá ! ;;r:o 15 vodohospodářských standardů; systematické 

prácb ~a přípravě dalších pokratují . 

Vážr:ou ~Hohu při prohlubování spolupráce mezi č len sk ými 

stdty PVl!P rruqí sehrá t ~ezir:árodní hospodářské společenství 

INTEPVOC00Č:ISTKA, k t er6 s rlru žuj e výrobce strojně -technologického 

- 379 -



zařízení pro úpravny vod a čistírny odpadních vod a které se po

stupně dostává z počátečného organizačního stndia k praktické 

činnosti. 

V příštím údob! se hlavr.í úsilí vodohospodářských or9ár.1i, 

sdružených v PVVO, zarněří opět na co nej >1plr.ější uspokojování 

potřeb obyvatelstva a všech odvětví národr.ího hospodářství vodou 

potřebné jakosti. Vyřešení tohoto základního problérru předpo

kládá získání nových,ekonomicky zdůvodněných zdrojů pro z ásobo

vání vodou, rozsáhlou výstavbu nádrží, výstavbu moderních úpra

ven vody a vysoce účinných čistíren odpadních vod, propracování 

nových efektivních technologií a konstrukcí v pn,rr.yslové výrob~, 

optimalizaci využívání vybudovaných nádrží a racionalizaci hos

podaření s vodou v celém národním hospodářství. 

Usnesení, přijatá na zasedáních Rady vzájemné hospodářské 

pomoci o zásadních směrech spolupráce stát1 socialistického spo

lečenství na 80. léta, budou ve všech oblastech, tedy i ve vod

ním hospodářství, aktivně přispívat k realizaci us;1esení sjezd\' 

komunistických a dělnických stran bratrských stát1i o přechodu 

ekonomiky na cestu intenzifikace, urychlení vědeckotechnického 

pokroku a zvýšení efektivnosti socialistické výroby. 

Dvě na světě 

Naše "mrtvé moře", kamencové jezero u Chomutova, jehoi! 

da obsahuje jedno procento kamence /je vylouveno , aby v nt 

jakýkoliv i'Jivot/, je skuteěně jedním z div1i p;~írod!J . Na cvětě je 

~rý pouze ještě jedno další jezero s vodou obsahující kamenec -

a to v Kalifornii. 

Voda z ledovců 

V Kazachstanu je víae nei! 2700 velk~ch i menlích ledovců 

na ploše p~es 2000 čtvereěních kilometrů.Je v nich vázáno znaJ

n é množství vody, tak potřebn~ pro zemědělství v nť~inách. Byl 

proto vypracován nejen soupis ledovci!, a Ze také v1íh Zedovi,: plán , 

jak co nejhospodárněji vyul':ít vodu z lzo rsk!fclz ;~ek. 

„ - 380 
' ·' . 

•, 

I vodní toky a nádrže 

„,.. 

. . 
( 

4, 

Kvalita povrchových vod 
na jižní Moravě 

dr. E. Kočková, VÚV Praha, pob. Brno 

k·ralita povrchových vod se v posledních letech stává jed

ním z celosvětových problémů vzhledem k tomu, že se v rostoucí 

míře projevují vlivy a důsledky průmyslové expanse, zemědělské 

velkovýroby a všech dalších zdrojů znečištění. Pezi státy,které 

musí velmi obezřetně hospodařit s vodou, patří i náš stát; vý

razně se pak tento požadavek týká Jihomoravského kraje, který 

patří z národohospodářského hlediska mezi nejvýznamnější. Je 

to dáno klimatickými podmínkami, půdním fondem i celkovou kra

jinnou strukturou. Jihomoravský kraj zaujímá rozlohu asi 15000 

km
2 

a má asi 2 mil. obyvatel; na území kraje je cca 10.000 km 

vodních toků s více 350 jezy, asi 3000 rybníků s celkovým ob

jemem cca 77 mil. m3 vody a 16 údolních nádrží s celkovým ob-
3 

jemem cca 224 mil. m . 

Čistota toků v Jihomoravském kraji není, až na některé vý

jimky, příliš uspokojivá. Je to především způsobeno tím, že 

většina velkých tokl'l - !<'.orava, Dyje, Svratka - je v dolních ú

secích již silně znečištěna důsledkem pr1myslových a zeměděls

kých zdrojů znečištění, umístěných na horních a středních to

cích. Kvalita vody · se proto mnohdy stává limitujícím faktorem 

pro její další využívání a to jak v průmyslu,tak i pro závlahy , 

chov ryb a rekreační účely; v neposlední řadě pak i pro zásobo

vání obyvatelstva. Výzkum a sledování změn kvality vody je jed

ním z dlouhodobých úkol:i brněnské pobočky Výzkumného ústavu vo

dohospodářského. ~·ožnosti vícenásobr.ého využívání vody nejsou 

- 3ól -

.. . 
Ir • „ . ~ .\. 



jen otázkou vybudovaných investic a jejich provozu; hlavní dů
raz je třeba klást na kvalitu vody a sledování jejích zrněn v 
krátkodobých i dlouhodobých intervalech. Studium zrněn kvality 
vody v závislosti na ročních obdobích a pr.itokových pornčrech je 
prováděno na hlavních moravských tocích víc jak 25 rok~. V pos
ledních letech se výzkum celé oblasti jižní Moravy výrazně zvý
šil v důsledku vybudování dvou vodohospodářských celků a to 
přečerpávacích nádrží Dalešice a Mohelno, navazujících na bu
dovanou jadernou elektrárnu v Dukovanech a dále v souvislosti s 
výstavbou tří zdrží u Nových Mlýnu na jižní Moravě. Obě lokali

ty jsou propojeny řekou Jihlavou, která z vodního díla Dalešice 
a Mohelno vtéká do střední zdrže vodního díla Nové Mlýny. 

Rozsáhlý výzkum s prognózami kvality vody byl v oblasti 
jižní Moravy prováděn mnoho let před výstavbou vodního díla No
vé Mlýny. Podkladové materiály obsahovaly výsledky chemických, 
biologických a bakteriologických analýz, vyplývajících z roz
sáhlých terénních šetření. Výzkum pokračoval s menší přestáv
kou i v období výstavby vodního díla Nové Mlýny. Závažnost si
tuace a intenzita znečištční v zájrrových tocích i povodích a 
především vývoj kvality vody v horní zdrži vedly k požadavku 
zabezpečit tento výzkum komplexním řešením ve státním úkolu. By
la proto zpracována technicko - ekonomická studie, oponovaná v 
polovině roku 1980 a ihned zařazená do státního plánu C 16-331-
204 jako úkol "Vybrané vodohospodářské problémy jižní Moravy" , 
koordinovaný brněnskou pobočkou vúv. Na výzkumu se podílí celá 
řada dalších ústavů a pracovišt. Ve vzájemné kooperaci jsou 
předáv~ny a konfrontovány i výsledky z řešení úkolů jiných ú -
stav.i, orientovaných na zájmovou oblast jižní ~·oravy. Výše
vedený státní úkol je zaměřen na výzkum z hlediska chemismu 
vody, radiochernie,biolocrického oživení, bakteriologického zne
čištění, trofických poměrů, toxicity, parazitologie , ichtyolo
gie, hydrologie, vodárenských porněra v oblasti, vodohospodářské 
ekonomie, přítomnosti různých koMpor.ant ve vodě i spadech /pes
ticidní látky, kovy, tenzidy,ropné látky atd./, výskytu hrryzu a 
celé řady dalších hledisek. V rámci zmíněné spolupráce je do 
plněn i podklady z hlediska ornitologického, klimatických zrrčn, 

- 382 -

.~ 

ť 

pr.itokových a teplotních po!'f1ěr'\ vody i vzduchu, intenzity větrů 
atd. Výzkum na tocích a ná<lržíc~ je orientován tak, aby byly 
podchyceny všechny význél!'f1né zdroje pr•'\nyslového, zemědělského a 
komunálního znečištčr.í. Výsledky jsou zpracovávány rratemati c
kými metodami, využívajícími programi vypracovaných jak pro po
dé l né profily tok ·~ ,tak pro n<:':drže. Všechny výsledky jsou hodno
ceny z hlediska norem kvality vody pro využívání vody k závla
hám, rybářské~u obhospodařování, rekreaci event. Úpravě pro zá
sobování obyvatelstva pitnou nebo zdravotně zabezpečenou vodou. 

Vodní dílo Nové ~!lýr.y se skládá ze tří zdrží, budovaných 
na soustoku řek Dyje, Jihlavy a Svratky. Do horní zdrže, která 
byla napuštěna na podzim 1978, vtéká Dyje ve vtokovém profilu v 
Drnholci. V současné době se zvyšuje hladina střední zdrže, do 
níž přepadá voda z horní zdrže a přitékají řeky Jihlava a Svrat
ka /Jihlava ve vtokovém profilu Iváň, Svratka v Pouzdřanech/ . 
Byla jii zahájena i výstavba dolní zdrže. Vodní dílo bylo vybu
dováno pro zajištění vody k závlahám /v současné době je v pro
vozu cca 10.000 ha závlah/ a k ochraně před povodněmi, které v 
této oblasti způsobovaly vždy velké národohospodářské škody. 

Pro c e lkovou orientaci o lokalitě vodního díla Nové Mlýny 
uvádí!'f1 hlavní hydrologické charakteristiky řek Dyje, Jihlavy a 
Svratky a parametry vodního díla: 

Tab. I. : Hydrolo<Ji cké charakteri stiky Dyje, Jihlavy a Svratky 

, řeka DYJE 
Drnholec 

m3/s-l 

řeka JIHLAVA 
Iváň 
3 -1 m /s 

řeka SVRATKJI. 
Pouzdřany 

3 -1 m /s 

---------------------------------------------------------------
0 30 30,5 27,9 34,4 

Ql80 9,55 6,23 9,7 
Q270 6, 38 3,79 6,05 
Q330 4,88 2,32 4 ,04 

0355 3,95 l,37 3,13 
0 364 l,86 0,54 2,17 

-------------------------------------------------------------

- Jb3 -

...I 



-l 

. . 

Tab. II.: Vodohospodářské parametry nádrží Nové Mlýny 

horní 
zdrž 

střední 
zdrž 

dolní 
zdrž 

--------------------------------------~------------------------
mil.m3 

km2 
Celkový objem 

maximální plocha 

maximální hloubka m 

12,2 

5,3 

4,3 

34,0 

10,3 

5,2 

93,4 

18 ,3 

7,7 

Výzkwn, prováděný v rámci státního úkolu, je velmi detail

ní a časově i perzonálně náročr.ý. Na vodním díle Dalešice a ~'.o

helno jsou odběry orientovány na vstupní profily obou nádrží, 

profil pod nádržemi a na čtyři vertikály v obou nádržích. 

Odběry pro lokalitu vodního díla Nové Ml ýny jsou provádě

ny v podélných profilech řeky Dyje,Jihlavy a Svratky a r.a hlav

ních přítocích /Jevišovka, Cezava/. Zvlášt velká pozornost je 

věnována závažnému zdroji organického znečištění, řece Pulkavě, 

přitékající z rakouského území# pod jejím zaústěním do Dyje mě

ní Dyje zcela svilj příznivý charakter z úseku nad tímto příto

kem a stává se páchnouc! stokou. Kromě bodových vzorků jsou pro 

vyhodr.ocení intenzity přinášeného znečištění prováděny 8,12 a 

24 hodinové odběry v hodinových intervalech. 

Přinášené znečištěn! má velmi nepříznivý vliv na vývoj 

kvality vody v horní zdrži vodního díla Nové ~lýny. Další od

běry vzorků jsou prováděny na profilech situovaných v celé hor

ní zdrži. Kromě toho jsou sledovány hlavní zdroje průrnyslov.ého, 

zemědělského a komunálního znečištění . Souběžně s řešením úkolu 

a terénním i laboratorním zpracovávár.ím jsou připravovány pod

klady pro různá jednání vodohospodářských orgánů a návrhy n a 

potřebné opatřen! k zabezpečení příznivější kvality vody v to

cích a tím i nádržích. 

Po této celkové inforr.aci o řešeném úkolu a jeho problema

tice ""' budeme postupně vracet k iednotlivým "Ýsledkům výzkumu 

a v sérii článků o nich budeme infcrrr~vat čtenáře VTEI. /P říš 

tí článek bude zaměřen na kvalitu vody z hlediska výsl~dků che

mických analýz/. 

• .,.. f „ 

( 
- 384 

' „ 
. ' 

Lehká jeřábová loď LS 41 „ 

K. Prokeš, Povodí Labe Hradec Králové 

]:)ředpok ládaný dynamický rozvoj lodní nákladní dopravy na 

labské vodní cestě postavil před podnik Povodí Labe řadu úkol•l, 

které musely být komplexně řešeny ve značném časovém předstihu. 

Jeden z dílčích úkolů oborového technickoprovozního rozvoje,za

hájený v roce 1978 v zájmu zajištění plynulého, bezpečného a 

bezporuchového provozu na středním La~i, zahrnoval použití leh

ké jeřábové lodě k odstraňování ojedinělých větších překážek 

z plavební dráhy a k rychlé likvidaci poruch a havárií jezo

vých mechanismů a . strojních součástí plavebních komor. Na zá

kladě zhodnocení reálných možností bylo rozhodnuto zajistit 

prostřednictvím PZO ~artimex dodávku jeřábové lodě typu LS 41 

ze Sovětského svazu a v rámci vývojových prací provést potřeb

né úpravy pro účely Povodí Labe. Toto plovoucí zařízení vyho

vovalo technickými i ekonomickými parametry podmínkám, které 

byly stanoveny požadavkovým listem úkolu TPR / krátká dodací 

lhůta, poměrně nízké pořizovací a provozní náklady, nenáročná 

obsluha a alternativní možnost ~oužití pro nakládku i tě žbu/ . 

llarmono~ramein byl určen termín dodávky 12/78, kompletace, 

úprava plavidla a statické posouzení konstrukce dle ČSN do 7/79, 

zaučení posádky a uvedení do zkušebního provozu 5/79 a zaháje

ní trvalého p rovozu 1/80. Příčiny zroždění termínu zahájení tr

valého provozu do 30.9.1981 byly způsobeny potížemi při přepra

vě středního pontonu z Čierné při Čope do Mělníka a při vlastní 

montáži /nebyl autojeřáb 40 t, obtížné budování svážnice na bře

hu Labe u Kel apod ./. 

Na základě připomínek československého lodního registru k 

technické do k un1entaci bylo na jeř áhové lodi nutno p rovést re

konstrukční práce /včetně dodatečného vypracování výpočtové části 

technické dokumentace jeřábu/ dle Pravidel pro klasifikaci a 

- 385 -



I „,. 

stavbu lodí,~ádu plavební bezpečnosti i odpovídajících platných 

ČSN. Rekonstrukční práce na jeřábové lodi byly úspěšně realizo

vány díky obětavé práci pracovníkd dílen a provozu PL, závodu 

Pardubice,v září 1981. 

Technická data plavidla 

Délka tělesa konstrukční 

Celková délka - bez výložníku 

- s výložníkem 

Šířka tělesa konstrukční 

Celková šířka 

Výška boku 

Střední ponor 

Výška pevného bodu v transportní poloze 

od vodorysky - bez výložníku 

- s výložníkem 

Plavební rychlost 

Rozměry a parametry jeřábu: 

nosnost jeřábu maximální 

Pracovní úhel, otoče jeřábu 

;120° na každý bok od podélné osy/ 

vyložení při úhlu 30° 

a/ od boku 

b/ od zádi lodi 

Rychlost zdvihu 

Navíjecí rychlost lan 1:1anipul. vrátk•' 

Tažná síla na hlavní"' bubnu 

Tažná síla přídavných vrátkd 

Tažná síla manipul. vrátkd 

Tažná síla kotevního vrátku 

Rychlost otáčení jeřábu 

Hmotnost plavidla 

LK 14 m 

L 16,2 m max 
17 ,06 "' 

B 7,5 "' 
B m max 7 , 6 

H 

T 

1,2 m 

o , 54 m 

4,10 m 

5 , O m 

5 kll' /hod 

4 t 

8,27 m 

8,60 m 

0,38 Ir 

O,ll - 0 ,1 2 11' /sec 

41 kN/sec 

29 kN/sec 

23 kN/sec 

34 kN/sec 

2,47 ot/mir. 

60 t 

Těleso jeřábové lodě tvoří strední ponton ,na jehož přídi je 

urrístěna kovová nástavba, sestávající z kormidelny , strojovny , 

sociálního příslušenství a služební ho oddělení pro pos ádk u. Na 

zádi je umístěn otočný elektrický jeřáb s příhradový"' výložní

kem o nosnosti 4 t.Střední ponton je spojen s oběma bočnírri pon 

tony v outorové části /hák + kapsa/ a na palubě /úchytky + čep/ . 

- 386 -
- 36 7 -

Cl) 
...:i 

-.i 
'O 
o ..... 
~ 

> o .o 
"" >k 
Qj .,.., 

"' e 
Qj 
.c 
u 
Cl) 

k 
.o o 



·. 

Paluba každého bočního pontonu je vybavena dvěma rranipu

lačními vrátky, kotevním vrátkem, vyvazovacími pacholaty, v 

kormové podpalubové části hnacím elektromotorem a korrridelním 
zařízenírr .• Veškeré zvedací manipulační a hnací rrechanisrry a os

tatní systémy jsou pohár.ěny elektromotory. Zdrojem napětí 220/ 

380 V je dieselgenerátor o výkonu 60 kVA, poháněný naftovým mo
torem o výkonu 73;5 kW /100 ks/. Výstroj plavidla, tj. kotevní, 

manipulační, sic:malizační zařízení, protipožární a záchranné 

prostředky,lékárna a ostatní výzbroj odpovídají příslušným před
pisům SPS a ČSLR. 

Posádka plavidia je dvoučlenná /wdce plavidla - strojník+ 

jeřábník/. Již v pr•'běhu zkušebního provozu jeřábové lodě LS 41 

v lokalitě Kostomlátky byly vyzkoušeny možnosti použití tohoto 

plovoucího zařízení při různých montá žních pracích, opravě mo

toru vytyčovacího člunu a při r.akládce bÓjí a zátěží v místech 

nepřístupných pro autoieřáb. Zejména v letr.í plavební odstávce 

v prtlběhu letošního sr1;ma na PK Kostomlátky, llradištko a Lysá 

se osvědčilo nasazení této jeřábové lodě při ukl ádání provizor
ního hrazení, osazování lávek r.a komorových vratech, demontáži 

a montáži servoválc•' a stavítek obtok·i, při přemístování po
norných čerpadel Flygt, odstraňování kamenii spadlých z opěrných 

zdí, opravách poškozených dalb a svodidel a dalších potřebných 

jeřábových manipulacích. ~ožnost provádění uvedených prací pří

mo z vodní hladiny zkrátilo časovou r.áročnost a dopomohlo k 

zdárnému splnění úkolů plánovaných v plavební ods távce ve sta
novdném termín u. Trvalý provoz prokázal plně vhodno st a účel

nost t ohoto zařízení, upraveného v rámci dílčího úkolu technic

koprovozního rozvo je ~LVH ČSR pro potřeby naší organizace na 
labské vodní cestě. 

Jeřábová loa LS 41 se stala nedílnou součástí našich zaří

zení , určených k údržbě LPC. (spora provozních náklad•' /cca 300 

Kč s za l provozní hodinu a 3 pracovní síly/ vzhledem k srovna

t~lné dosud používané technologii dokazuje ekonomickou efektiv

ncst realizovaného záměru a návratnost vynaložených finančních 
prostředků . 

- 388 -

I• 

• I 
{ 

Wpočet velikosti pásem 
hygienické ochrany zdrojů podzemních vod 

in~. B. Jedlička,csc., vúv Praha 

Rozsah vr.itřní části širšího pásma hygier.ické ochrany /PllO 
2. stupně/ zdrojů podzenmích vod určených ke hromadnému zásobo

vání pitnou a užitkovou vodou /Směrnice č. 20/1979 Sb.,Pracovní 
pom1cka MLVH 1980/ je dán požadavkem, aby prurrěrr.á doba pr~toku 

o 
/t z/ od stanovené hranice pásma k místu odběru byla min.50 dní. 

Lvedené předpisy uvádějí zásady pro vymezení tohoto pásma 

a ••aznačuj í metody a zp1,sob stanovení jeho rozsahu. Výpočet prů
sakové dráhy /L

0
/, která odpovídá průtokové době /t0 z;, je tu

díž iednou ze základních informací pro vymezení ochranného pás 

rra. Vlastní vytyčení rozsahu ochranného pásma v terénu je po

tom výsledkerr konfrontace teoretického výpočtu s hydroS'eolo9ic
k}'11.i a seomorfologickými přírodními podmínkarroi a dalšími poža
davky a podmínka~! obecného zájmu. 

Délka pr~sakové dráhy závisí na rarametrech zvodněného pro
středí-mocnosti zvodnění-součiniteli filtrace /k/ a součinite

li účinné pórovitosti /ne/ - a r.a parametrech jímacího systérru 
- če rpac dn nncžství /q, Q/, jr~novitém poloměru jímacího objek
tu /r / a výscc vodního sloupce /h/ v místě r. 

Pokud známe tyto vstupní pararnetry,vypočítáme ponocí upra

ver.ých vzorci' /V . Bálek 1979 , 1973/ délku průsakové dráhy L pro 
o 

rovinn é /rov. 1/ a radi ální proudění /rov. 2/ o volné hladir.é v 
isotro~~í~ a homcgennín prostř edí. 

Rovinné p roudéní představuje proudění k úp lnýrr jírracírr zá
řez1rr, nal&riím n ve zjednorlcšcr.í i ke studiovýrr řad~~. , 
Vzdálenost L

0 
jd dána vzcrcerr 

L. /1/ 

- 389 - -

• 



Radiální proudění ja proudění ke studnám. Vzdálenost L
0 

se 

stanoví opakovaným výpočtem doby pr:"ttoku t podle rov. 2 pro vol

né vzdálenosti x od studny až t > t0z.Vyčíslení jnt.:~grálu /rov. 

2/ např. pomocí Simpsonovy rovnice není obtížné př i ónešnín1 běž

ném používání pronrarnovatelných stolních nebo kapesních kalkula

ček. 

2 7f"ne x -Ýh2 + __Q_ l x 
~~...;;.~~~~~-'7TJ{""'-...:.:...~--.:;n:._~~~r-· ~- d x /2/ 

Q 

Dále chceme upozornit na metodu, která je vhodná prc hodnocení 

a revizi ochranných pásarn provozovaných j írnacích systérn•"t na 

základě dat provozních a režimních pozorování. Tento způsob vý

počtu ja zcela opomíjen, zřejmě v důsledku nedostatku spoleh

livých vstupních dat a dostatečných řad pozorovár.í. 

ME:toda vychází z pri.1cipu konstrukca map isohydrohyps a 

proudových sítí, z nichž plyne, že: i:·odél zvolené :iroudr.ica je 

průtoková doba mezi dvěma sousedními ekvipotencidlami 

/hi+l' hi/ uměrná hydraulickému spádu A.hi a vzdálenosti li 

/obr. 1/ Požadovaná doba průtoku je dána rov. /3/ a odpovída

jící délka pr•'ltokové dráhy rov. /4/ 

{ ne n l 2 _i __ 

I t--[ 
k i•l 4hi 

'. 
~ ' I 

/3/ .· 

'.1 
n 

L ~ r: li o i•l 
/4/ 

n l 2 
k t 0 z ., L. _i_~ 

iwl A.hi 
n 

é 

/5/ 

- 390 - .' 

„ I • 

Při výpočtu se upraví rovnice /3/ na tvar 

pujeme tak, že postupně načítáme levou stranu rov. 

náváme s pravou stranou. Po splnění nerovnosti /5/ 

/5/ a postu

/S/ a porov

je vzdále-

nost stanovena podle rov. /4/. 

Naznačené způsoby výpočtu vzdálenosti L
0 

pro dobu zdržení 

t 0 z jsou podle našeho názoru postačitelné pro většinu běžných 

výpočt·'l, chceme-li získat základní informaci o rozsahu pásem 

hy~ienické ochrany. Výpočet vzdálenosti L
0 

u rozsáhlých jíma

cích soustav nebo u soustav ve složitých hydrogeologických pod

mínkách se řeší individuálním přístupem případně pomocí mode

lové techniky. 

' • 
Příloha 1. 

Odvození rovnice /2/ vychází z depresní křivky radiálního 

proudění vyjádřené Thiem-Dupuitovou rovnicí a pro ni platných 

podrrínek. Poloha hladiny /hx/ je dána ve vzdálenosti /x/ od 

studny rov. 

ln 
X 

r 
/6/ 

Derivováním rov. /6/ a její úpravou vyjádříme skion tečny k 

depresní křivce ve vzdálenosti x. 

Q .,., 

Skutecná rychlost proudění ve vzdálenosti x se rovná 

Q /8/ 

Doba pn°1toku d t v bodě X po dráze d X je dána porrěrell' 

(l I 
+ 'fT' k ln X 

d X d X /ifne xýz 
d t-

v/x/ = Q 
/9/ 

~ 

. . - 391 - .. 



a celkovou dobu pr:itoku t a ž 

grováním rov. /9/ 

t• 

Příloha 2./obr. 1/ 

do vzdálenosti x obdržírre inte-

f x -Ý Z + ~ ln x dx /10/ 

Na mapč isohydrohyps, k terá byla zkreslena na podkladě 

provozních záznam•i, isoč~ra 237,50 vyznačuje přibližně vnější 

hranici jímacího systérru. Pruměrný součin i tel fi 1 trace 1ízemí j;o 

kf=-43,2 n'= den -l, účinná pérovitos t r.e ~o,15, požadcvaná doba 

průtoku t~0 ~ 50 dní. Spád mezi isohydrohypsami A haO,l rr. 

o 400 

I I • 
aoom 

' J 

Obr. 1.: Mapa isohydrohyps pro výpočet 

předepsan é doby zdržení 

I 1,2,3:ozr.ačení výpočetních profilů/ 

- 392 -

... ' 

k t
0 

~ešení:Vypočítáme hodnotu pravé strany rov. /5/ __ ....;;;;.z-• 14400 m, 
ne 

kterou postupně porovnáváme s levou stranou rov. /5/ /tab.1/. 

Obdobně se postupuje ve výpočtu u ostatních profilů. 

Takto vymezený prostor je potom nutno sladit s geografickými a 

ostatními podmínkami. 

Tab. 1 

PROF. 1 

n li/I!'/ 
2 

li /Ahi f 1~/4hi 
i•l 

1 10 1000 1000 
i. 

•, 
2 11 1210 2210 

3 18 3240 5450 

4 12 1440 6890 

5 20 4000 10890 

6 12 1400 12330 

7 16 2560 14890 

i li 99 
„1 

I' 

ť.· 

Pczn.: O pronramy pro kapesní počí tačky typ u HP mohou zájemci 

požádat v odd. hyd rcl.o~ie podze1rr.ích vod vúv Praha. 

„ 

, . 

VOD~i lLEKTRARilA o v Uk onu 20 000 ~W md bit postavena na ~ece 

Tungus ka na Sibi~i . V místec~ p~ednoklddanď stavby md ~eka hloub

ku t~icet metr~ a pr~tok n~ea 1000 krychlovifch metr~ za oekundu. 

t ' 

- 3~3 -



Havarijní únik kyselé mědící lázně 

ing. J. ROžička, ÚSVI Praha 

~oncem července t. r. uniklo větší množství kyselé mědící 
lázně z AZNPMl.Boleslav do řeky Jizery; uvedený havarijní únik 

zpOsobil vážnou kalamitu v celém zasaženém úseku.V daném přípa

dě šlo o havárii mimořádného rozsahu a ve srovnání s podobnými 

případy o největší únik mědícího elektrolytu do veřejného reci

pientu wbec. 

Havarijní únik lázně zjistil obsluhovatel městské mechanic

ko-biologické čistírny po nástupu na ranní směnu podle intenzív

ně modrého zabarvení odpadní vody v dosazováku. Dotazem u AZNP 

Ml. Boleslav bylo zjištěno, že jde o únik mědící lázně z objek

tu galvanizovny, k němuž došlo patrně již během nočních hodin. 

V uvedené galvanizovně je instalována neutralizační stani

ce s ionexovou linkou.Jednotlivé sekce galvanizovny jsou odvod

něny do příslušných záchytných jímek, které slouží k akumulaci 

tzv. polokoncentrátO, vypouštěných z ekonomických oplach':i apod. 

a k následnému zpracování na neutralizační stanici spolu s re

generáty ionexO. Zneutralizovaná odpadní voda je z reakční 

nádrže vyčerpávána přes kalolis a koncový kontrolní objekt /pil 

metr s registrací zjištovaných hodnot/ do závodní kanalizace a 

tou do kanalizace veřejné. 

Kyselá mědící lázeň o obsahu 80 m3 je za provozu kontinuál

ně čištěna čerpáním na mechanický filtr a vracena zpět do poko

vovací vany. Únik lázně nastal v dOsledku poruchy gurr,ové spojky 

na potrubí uvedeného okruhu;vzniklýrr. otvorem vytekl veškerý je

jí obsah na podlahu a do záchytné jímky. V této sekci oalvani

zovny j e instalována jímka o obsahu 45 m3 a její zaplnění je sig

nalizováno zvukově /po dobu asi 3 vteřin/a stálou světelnou si g

nalizací na ovládacím a řídicím panelu neutralizačn í stanice.r.o

datečně bylo zjištěno,ž;: uvedená si(fr.alizace byla funkceschopná, 

nicméně obsluha /2 pracovníci/ znarr.e:ní přehlédli a přeslechli. 

- 394 -

Záchytná jímka je přepadem spo jena s reakční nádrží neutra

lizační stanice. Po zaplnění záchytné jímky přetekla uniklá lá

zeř. do této nádrže,kde se nacházela již zneutralizovaná odpadní 

voda,která byla odčerpávána do kanalizace.Shodou okolností kon

cov ý pHrr~tr byl porouchán, takže neoylo možno z registrace mě

řených hodnot zjistit jakost odčerpávaných odpadních vod.Obslu

ha stanice zjistila havarijní stav až při poruše výtlačného po

trubí, kdy intenzívně modře zbarvená voda vytekla na podlahu. 

Údajně neby la zjištěna jakákoliv známka toho, že by se i menší 

část uniklé mědící lázně dostala mimo objekt. 

Později bylo vyčísleno, že mimo objekt neutralizační sta

nice se dostalo 12 m3 lázně, která podle poslední kvalitativní 

kontroly obsahovala 57 g/l cu2+, 58 g/l n2so4 a dále bylo zjiš

těno, že do lázně bylo přidáno asi 500 l leskutvorné přísady 
2+ 

B 7211. Celkový únik tedy činil 684 kg Cu 1 696 kg H2so4 a 90 l 

uvedené přísady. Dále lázeň přišla do kontaktu s neutralizo ,_ 

nou odpadní vodou,čímž došlo v dOsledku poklesu pH k rozpouště

ní již vysráženého kalu a podobný proces proběhl i při prOchodu 

čerpané směsi přes kalový koláč na kalolisu. Tím byl výtok do 

kanalizace obohacen o další složky, bohužel dalšími sledovaními 

již nepodchycené. 

Prvním postiženým objektem byla městská mechanicko-biolo

gická čistírna. Pozoruhodným faktem je okolnost, že došlo pouze 

k částečnému snížení čisticího efektu biologické části za po

měrně intenzívní sorbce Cu do aktivačního kalu. Na odtoku z čis

tírny byly zjištěny obsahy Cu až 55 mg/l v množství odpadních 

vod 250 l/sec . Odtok tak vysokých obsah~ Cu zpOsobil v toku 

hromadnou otravu ryb, která se postupně šířila až k ústí Jizery 

do Labe. Ve spodním úseku toku byl již účinek vyšších obsahd 

Cu diferencován , úhyn byl pozorován již jen u citlivějších dru

hO ryb. 

PrOtoky v Jizeře v době havárie se pohybovaly podle údajO 

HMÚ Praha kolem 16 m3/s . Rozsah škod na rybách není zatím ještě 

vyčíslen - předběžně se odhaduje na 500 OOd Kčs. 

Významnou stránkou prOběhu havárie byl její vliv na odběr 

povrchové vody v Sojovicích pro umělou infiltraci do podzemních 

- 395 -



vod, sloužící jako zdroj pitné vody pro hl. město Prahu. Labo
ratoř Pražských vodáren zajistila stálé sledování obsahu mědi 
v povrchové vodě a před příchodem koncentrační vlny byl odběr 
přerušen. Výpadek odběru trval necelé dva dny a s ohledem na 

dostatečnou zásobu podzemn í vody nebylo naštěstí nutno přerušit 
dodávku pitné vody do veřejné sítě. /Je třeba ještě poznamenat, 
že aledovaný profil v Sojovicích je vzdálen 28 km od Ml.Bolesla
vi/ .Obsahy mědi v povrchové vodě se pohybovaly v setinách mg/ l, 
několikahodinové koncentrační maximum dosáhlo hodnot O,l - 0,1 2 
mg/l. s použit ím hodnot průtočného množství vody v Jizeře lze 
vyčíslit, že profilem Sojovice odteklo v době havárie zhruba 

170 kg mědi. 
Havarijní únik mědící lázně potvrdil závažnost provozu vět-

ších galvanizoven jako potenciálního zdroje možných úniků vyso
ce závadných· a toxických látek. I když dosavadní zkušenosti vý
razně upozorňovaly především na nebezpečí únik'' kyanidů, popsa
ný případ svědčí o tom, že nelze opomíjet ani nebezpečí ostat

ních elektrolytů. 
Podrobné vyšetření příčin havárie vedlo k závěru, že k 

úniku došlo kombinací technických a provozních nedostatk•l. 
Vznik otvoru na gumové spojce cirkulačního potrubí svědčí o ne
dostatečné údržbě zařízení a okolnost, že vytekla celá lázeň. o 
objemu 80 m3 ,pak svědčí o nedostatečném dohledu v qalvanizovně. 
Obsah záchytné jímky byl nepostačující pro záchyt celého objemu 
úniku, nehledě ke skutečnosti, že další funkcí jímky je akumu
lace koncentrovanějších odpadů vznikajících periodicky v provozu 

galvanizovny. 
Pouhá signalizace hladiny v mezní úrovni se rovněž ukázala 

jako zcela nepostačující a při selhání obsluhy lázeň přetekla. 
Bezpečnostní přepad jímky, zaústěný do reakční nádrže se stří
davým cyklem zneškodnění a vypráz,dř.ování, posloužil jako cesta, 
kudy přímo unikl nezneškodněný koncentrát do kanaU.zace. Selhá
ní koncové a výstupní kontroly jakosti vypouštěných odpadních 
vod rovněž dokresluje technický stav provozu neutralizační sta-

nice. 

• t 

- 396 -

,, · -, 

t 
I . 

, 
I I,' 

" -- •' I 

" 

Zcela bezpříkladné je však selhání obsluhy neutralizační 

stanice během noční směny. Přes všechny popsané signály hava
rijního úniku lázně a jejího přítoku do záchytné jímky obsluha 
neučinila jakýkoliv zásah, vedoucí k lokalizaci či zastavení 
př ítoku ele k trolytu. V té době byl takový zásah ještě poměrně 

snadn_ý-stač i lo v okamžiku zjištění havárie neprodleně zastavit 
čerpání o bs a hu reakční jímky a pak zastavit únik lázně. Všechny 
uvedené okoln osti vedou k závěru, že stupeň zabezpečení provozů 
povrchových úprav kovO by měl být vyšší, než se dosud v pro
jekčně-inženýrské praxi akceptovalo. Selhání zařízení popř. ob
sluhy je třeba předejít takovým způsobem zabezpečení, vylučují
cím odtok závadných a toxických látek mimo objekt. Návrhům ta
kového zabezpečení musí předcházet důsledně provedená analýza 
pravděpodobných únikových cest z technicky předvídatelných pří
čin; způsob technické i provozní prevence musí být přiměřený 

výsledkům této analýzy a během vlastního provozu je třeba jej 
stále udržovat akcesphopný. Poslední požadavek se opírá o sku
tečnost, že k haváriím, zvláště velkým, dochází v jednotlivých 
objektech málokdy opakovaně za sebou. Obvyklejší jsou mnohaleté 
intervaly, během nichž se pozornost obsluhy i péče o technický 
stav oslabí. 

Způsob, jak čelit havarijním 11nik1m závadných látek z gal
vanizoven i z neutralizačních stanic,předepisuje esN 83 0809, 
požadující pravidelné provádění technicko-bezpečnostních pro
hlídek na jednotlivých zařízeních. Neformální a odpovědné pro
vádění uvedených prohlídek je cestou, jak vyloučit podobné si
tuace, k nimž v poslední době tak často dochází. 

Nerralou úlohu v prosazování potřebné prevence mohou sehrát 
příslušné vodohospodářské orgány. Při povolování staveb neutra
lizačních stanic lze zevrubně přezkoumat zabezpečení proti pří
toku havarijně uniklých odpadních koncentrátů; i vOči vlastním 
provozůrr. povrchových úprav kovO lze uplatnit požadavky na důs
ledné zajištění skladů chemikálií i podlah provozů dostatečný
mi záchytnými prostory.V případě zjištění nedostatků je pak mož
no správní cestou vyžndovat jejich odstranění ve stanovených 
termínech • 

- 397 -



, 

j odpadní vody J 

Racionalizace hospodaření 

s energií na ČOV 

ing. O. Koukolík - ing. J . štastný,Csc., MLVH ČSR 

~abezpečení dostatečného množství palivoenergetických zdro

jů pro rozvoj ekonomiky jednotlivých zemí se stává prvořadým 

světovým problémem. I v podmínkách ČSSR je ekonomický rozvoj 

stále více limitován možnostmi zajištění zdroj1 paliv a energie. 

Jednou z nutných cest překonání narůstajících disproporcí 

mezi potřebou a zdroji,které jsou k dispozici, je důsledr.é sni

žování spotřeby energie na všech úsecích národního hospodářství . 

Nejde ovšem o dosažen í úspor paliv a energie za cenu snížení vý

roby nebo nekrytí oprávněných potřeb ,ale o odstranění neefektiv

ní vícespotřeby a využití zdrojů, které nejsou dosud využívány. 

I ve vodním hospodářství se intenzívně řeší problematika 

racionali zace hospodaření palivy a energií. v sérii příspěvků 

k tomuto tématu c h ceme upozornit na možnosti racionáln!ho vyu

žíván í paliv a ene rgie na čistírnách odpadních vod ~ seznámit 

širší okruh čtenářů s některými aktuálními výsledky řešení výz

kumných, vývojových a provozních úkolů i praktických opatření. 

Ještě v nedávné době se spotřeba paliv a er.ergie na čistír

ně odpadních vod nepokládala za položku, podstatněji ovlivňují

cí náklady na provoz čistírny a vyžadující zvýšenou pozornost i 

z ostatních hledisek. V současné době jsou v šak již intenzívně 

hledány způsoby a možnosti, jak sní žit spotřebu paliv a energie 

a využít i netradičních zdroj ;i enerc;zie ,které jsou na čistírnách 

odpadních vod k dispozici. 

- 398 -

Na čistírnách odpadních vod jsou využí vány tyto druhy paliv 

a energií: elektrická energie, koks , uhlí černé a hnědé, brike

ty, svítiplyn, zemní plyn, propan-butan,lehké topné oleje, naf

ta topná a motorová, benzín , teplo z centrálních výtopen, dřevo 

a kalový plyn. V mnoha případech j e ovšem elektrická energie 
pro provozní účely čistíren odpadních vod nezastupitelná. 

Z hlediska zabezpečení provozu čistíren je důležitá dostup

nost paliv a energie . V současné době je především omezována e

nergie vyráběná z ropy a ropných produktů a ani v budoucnu nelze 

s možností jejího vyššího využívání počítat.Dude proto potřebné 

hledat možnosti, jak tento druh energie nahradit jinou, dostup

nější energií. 

V provozech vodovodů a kanalizací v ČSR bylo v roce 1981 

spotřebováno 20 143 trop kapalných paliv a pohonných hmot, z 

toho motorová nafta a benzín činily 13 314 tmp a lehk é a ~ožké 

topné oleje 6 281 tmp. Spotřeba svítiplynu a zemního plynu -~

nila 5 175 trop. Spotřeba kalového plynu /10 325 trop/ byla térrěř 

stejná jako tuhých paliv, kterých se spotřebovalo 10 691 tmp. 

Elektrické energie bylo v provozech vodovodů a kanalizací spo

třebováno 668 655 !'Wh, z toho 20% /tj. 134 mil kWh/ na čistír

nách odpadních vod. 

Mimo kalový plyn není zatím na čistírnách odpadních vod 

využíván jiný zdroj energie, který by ~yl místního původu a je

hož odběr by byl limitován pouze kapacitou zdroje. 

Největší pozornost byla zatím věnována možnostem snižová

ní spotřeby energie technologickým zařízením či stírny a v pro

vozních či dílen ských budovách. Takovýto přístup však zatím ne

ní uplatňován u všech stávajících provozů a není respektován ani 

při přípravě projektů a zejména při provádění staveb. Rovněž 

doposud dodávané strojní a elektrotechnické zařízení nemá v tom

to srrěru přízr.ivější parametry. 

Pro využívání netradičních zdrojů energie byla vypracována 

řada studií; konkretizace některých reálných řešení je nyr.í před

rr.ětem výzkumných a vývojových prací. Větší část z nich je zarrě

řena r.a další Možnosti využití kalového plynu . Jde především o 

- 399 -



,,. . 
zvýšení jeho produkce z organických látek, které jsou obsaženy 

v kalu, snížení spotřeby kalového plynu ve stávajících spotře

bičích v provozu čistírny, jeho využití k pohonu motoD'I s vyu

žitím tepla chladicí vody, k výrohě elektrické energie, k po

honu dopravních prostředkň apod. 

Reálných cest k úspoře energie a paliv na čistírnách odpad

ních vod je velmi mnoho - některé jsou využitelné s minimálními 

nároky na prostředky a zařízení nebo stavební a montážní práce, 

jiné vyžadují kratší či delší dobu přípravy a příslušné stroj

ní i stavební vybavení. 

v zásadě je spotřeba energie ovlivněna již při přípravě 

projektu. Lze předpok~ádat, že u čistíren projektovaných v sou

časné době by měla už být uplatněna řada nových přístupů a opat

ření, které se na stávajících čistírnách budou teprve postupně 

realizovat a to s ~znými možnostmi a také úspěchy. Nelze na

příklad předpokládat, že na základě provedeného rozboru bude v 

každé čistírně změněna celá technologie čištění v co nejkratší 

době. Je však možné postupně realizovat taková opatření, která 

umožní snižování spotřeby a využití jiných druhů a zdrojů ener

gie, včetně vlastních, doposud nevyužívaných. 

v rozborech způsob~ použití energie a výše její spotřeby 

by měly být sledovány především nutnost a rozsah použití. Způ

soby snížení spotřeby je nutno pečlivě zvažovat /např. zda je 

nutno přečerpávat tak velké množství odpadních vod a kal•'t , vyh

řívat větší množství málo zahuštěných kalů/. 

Velkou pozornost je nutno věnovat tepelným izolacím a za

mezením ztrát tepla, vyplývajícím z použití nevhodných staveb

ních konstrukcí a materiálů, špatného dispozičního řešení apod. 

Je třeba zd1'traznit, že bude nutno více využívat především 

těch zdrojů energie, které jsou na čistírně dostupné /kalový 

plyn, odpadní teplo a teplo odpadních vod/. Na základě výsledkň 

výzkumu a yývoje jistě bude možno s ohledem na příznivé místní 

podmínky využívat i dalších netradičních zdrojů, především e

nergii slunečního záření a energii větru. Zde však chybí po

třebná strojně technologická zařízení. 

- 400 - .. ., 

Pro provozovatele čistírny odpadních vod bude z hlediska 

zabezpečenosti provozu vždy nejpřijatelnějším řešením takové, 

jež bude nejméně závislé na vnějších zdrojích /hlavně ve špič

kách a zimním období/. Úplné nezávislosti však asi nikdy nebu

de možno dosáhnout. 

Jak vyplývá z provedených rozborů, není vždy možné v plném 

rozsahu ekonomicky porovnávat použití různých druhů energií. 

_Projektanti a provozovatelé čistíren postrádají zejména stano

vení objektivní srovnávací ceny energie. Tato skutečnost nás 

však nesmí odradit od hledání způsobů využití všech zdrojů ener-

gií a možností jejich úspor, které nám jsou na čistírnách od

padních vod k dispozici . 

Vždy by mělo být základem komplexní hodnocení využití 

energií. Jednou z hlavních zásad hospodárné spotřeby však je -

šetřit tak, abychom nezpůsobili více škody než užitku. z t~ 
pohledu je také nutno přistupovat rozdílně k problematice hospo

daření s energií u projektovaných čistíren a u čistíren již vy

budovaných a provozovaných, kde obsluha musí plnit především 

hlavní úkoly, pro něž byla čistírna vybudována.Rovněž při řeše

ní vývojových a výzkwrných úkolů je nutno k těmto hlediskům 
přihlížet. 

Pozornost vědeckotechnického rozvoje je nutno zaměřit zej

ména na řešení problematiky využití odpadů jako druhotných zdro

jů energie i zdroj :'t surovin. Rovněž je nezbytné vytvářet podmín

ky pro uplatňování intenzifikačních a racionalizačních opatření 

v provozech čistíren odpadních vod. Je také nutno pokračovat ve 

výzkwru a vývoji efektivní technolo~ie čištění odpadních vod z 

malých zdrojů s přiměřenými nároky na stavební kapacity,strojně 
technologická zařízení, energii i obsluhu. 

Naznačen é směry vědeckotechnického rozvoje našly již svůj 

odraz v plánu úkol·'t rozvoje vědy a techniky ve vodním ·hospo

dářství. S dos aženými výsledky hyli seznámeni účastníci celos

tátního pracovního aktivu, který se uskutečnil v červnu t. r. v 

Jihlavě pod názvem "r-'ožnosti eneraetických úspor na čistírnách 

- 401 -



... 

odpadních vod". Vzhledem k aktuálnosti projednávané problemati

ky považujeme za účelné, aby i čtenáři tohoto odborného vodo

hospodářského časopisu byli seznámeni s obsahem nejddležitějších 

referátd a diskusních příspěvkd i s dalšími informacemi a poz

natky, sledujícími řešení zásadního úkolu - úsporu energie. Vě

říme, že i takto předávané poznatky přispějí k rychlejší rea

lizaci efektivního hospodaření s energií. 

Je přitom třeba mít r.a paměti, že hospodárné využívání 

energie na čist írnách odpadních vod je trvalým problémem-teorie 

i praxe bude soustavně přinášet nové poznatky a návrhy řešení 

či nové aplikace již známých zpdsobd racionálního použití ener

gie, ale v nových podmínkách a z jiných pohledů než doposud. 

SE1-1INff! "l"ALÉ CIS'J'ÍRNY ODPJ1.DNÍCll VOD" 1 ~ 

R. Duroř., inq.K. Sýkora, Hydroprojekt, odšt.záv. č.Dudějovice 

Závodní pobočka ČSVTf; llydroprojektu spolu s vodohospodář

skou spol~čr.ostí KV ČSVTS uspořádaly dna l. 7. 1982 v Caských 

Budějovicích jednodenní seminář r.a té1T1a "l·lalé čistírny odpad

ních vod". Téměř 80 tíčastník:'l, serr.ináře vyslechlo 9 }'.'ředr.ášek 

o poznatcích z navrhování, výstavby a provozu rr·alých čistí ra:1 

odpadních vod v Jihočeském, Západočesk érr a Jihoffioravském kraji. 

avodní tematický okruh /3 přednášky/ sez nál"il účastr.íky s 

výstavbou a význar.1em rr.alých Cov z pohledu vodohospo<lářsk-ých a 

hygier.ických ornám'\ /referovali pracovníci JčKNV a Kl!S/, dále 

s možr.cstmi výstavby pcdle "l"etodického pokynu l"L\lfl CSF", ja

kož i s připravovanou inovací a rozšířenírr. této rorr.'\cky /refe

roval ing. Štastný, CSc., z l"L\~! CSR/. V další části semir.áře 

hovořili pracovníci Hydroprojektu o proh.lel"atice malých ČOV v 

Jihočeském kraj i a o praktických poznatcích z iejich provezu. 

Závěrečný tematický okruh byl věnován pře:dr,áškáll' p racov

ník~ provozovatelských or~ar.izací /J čVaK, ZčVaK, JmVaK/. Před

nášky byly zaměřeny na hodnocení provozu nalých Cov z hlediska 

dosahované účinnosti, provozních podrrínek , vhcdncsti používa

ní jednotlivých typ1i objektů, zařízer.í i komplexních Cov, jejich 

- 402 -

nároků na obsluhu, el. ener~ii, opravy, údržbu atd. v průběhu 
semináře i v jeho závěru s~ uskutečnila diskuse k projednávané 

problerratice. Účastníci semináře obdrželi sborník přednášek. 
Všichni autoři přednášek i účastníci semináře z řad pro

vozovatel:~ se shodli na tom, že rř i správném provozu lze u 

či stíren s aktivačními systémy docílit vysoké účinnosti, a to 

zejména u modifikace prodloužené aktivace se simultánní aerob

ní stabilizací kalu.Současně však byla konstatována značně vyš

ší náročnost aktivačních čistíren na el. energii a obsluhu i 

vysoké nároky na opravy a údržbu. z l"alých čistíren tohoto dru

hu byly nejvýše hodnoceny a k opakovanému používání doporučeny 
Cov typu Kombiblok dle vzorového projektu HDP s unifikovaným 

techr.ol. zařízením, dodávaným k. p. Sinl"a. Velmi pozitivně byly 

hodnoceny i ll'alé čistírny s oxidačními příkopy a to jak z hle

diska vysoké a vyrovnané 1íčinnosti, tak i z hlediska relativně 
n·al é provozní náročnosti. Oxidační příkopy by měly být zásadně 
budovány s dosazovací nádrží a se dvěma aeračními agregáty. 

l"enší di'.\věra byla ze strany provozovateli'\ projevena kom

plexr.ím biol. jednotkám s prir.cipe~ propojení aktivačního a do

sazovacího prostoru štěrbinou pro zpětné při'sávání kalu činnos

tí aeorátor1. Čistírny typu ~1onoblok s přerušovaným provczerr. ae

rátoru v jediné funkční nádrži byly doporučeny pouze jako pro

vizorium. Zásadní a spontár.;·,í souhlas byl vysloven s požadavky 

na kvalitní hrubé předčištěn í přitékajících odp. vod. 

Z dalších hlavních objekt t~ rralých čistíren byly na semi

n~ři velmi pozitivně hodnoceny vertikální dosazovací nádrže.Po

žaduje se však, aby dodavatel téchnoloqie konstrukčně přepra
coval nevhodně řešený sběrný žlab. 

Závčrér' je možno konstatovat, ž e serrir.áf "t-'alé čistírny odpad

ních vad" l"'ěl velrr:i dobrou úroveň a splnil očekávaný účel a 

efékt. Všichni úěastníci serir.áfe obdrželi sborník přednášek. 

„„„ 
„ 

- 403 -



jzásobovánívodoul m 
30. výročí založeni hygienické služby 

ing. M. Chalupa,CSc., !'ILVII ČSR 

Jlřed třiceti lety schválilo Národní shromáždění zákon o hy
gienické a protiepidemiologické péči č. 4/1952 Sb., a podmínilo 
tak vznik hygienické služby jako kvalitativně nové složky zdra
votnictví v naší zemi. Zákonem č. 20/1966 Sb., o zdraví lidu, 
byla hygienická služba postavena do prvé linie v boji za vyt
vářen! a ochranu zdravého životního prostředí. Vyjádřila se 
tím i její výrazná preference v oblasti ochrany zdraví naší 
populace. 30 let již tedy spolupracují vodohospodáři s pracov
níky hygienické služby při vytvářen! a ochraně našeho životní
ho prostředí. Při zásobován! obyvatelstva pitnou vodou jde pre
devš!m o to, aby bylo zabezpečeno dostatečné množství pitné vo
dy, vyhovujíc! svou jakostí a aby byly vodní zdroje chráněny 

před zneči štován!m„ ···· 

Činnost or9ánd hygienické služby nesporně pozitivně ov
livňuje současnou úroveň zásobován! obyvatelstva vodou z veřej
ných vodovodd; významnou roli zde přísluší i kvalitativní 
kontrole, prováděné hygieniky. V roce, kdy vzpcrrínáme třicá

tého výročí založen! hygienické služby, jsme uskutečnili výmě
nu poznatkd mezi vodohospodáři a hy~ieniky na celostátní kon
ferenci v Gottwaldov~ ve dnech 16. - 18. 6. 1982. Na stránkách 
tohoto časopisu budeme čtenáře postupně seznamovat s hlavními 
poznatky z této kon f erence. 

- 404 -

t 

' 

r 

t Hygienické aspekty dodávky vody 
veřejnými vodovody 

Prof.~UDr. K. Symon, Lékařská fakulta hygienická 

Karlovy university 

}Jř i úvaze o hygienických aspektech dodávky pitné vody pro 
obyvatelstvo bych rád připomněl svou opakovanou tezi, že pitná 
voda rrá být r.ejen "neškoť.ná" pro naše zdraví ; ale má být chá
pána jako inte~rální součást výživy člověka především obsahem 
svých rrinerálií - makro - i rrjkroprvk>~.Posuzujeme-li pitnou vo
du , ~usírre si přiznat, že takových pitných vod máme velmi málo 
a že navíc naše znalosti o optimálníll' složení pitné vody jsou 
dosud velmi kusé - zatím známe pouze optimální obsah vápníku a 
hofčíku , fluoru, jedu a některých dalších ~ikrop rvkd /s jistými 
výhradami a nepřesnostrri/ a z nenativního hlediska obsah železa 
a maaganu /zde ovšem převládá hledisko technologické nad sen
sorickým/. Základní problém je v převládajícím názoru, že kva
litních podzemních vod je naprostý nedostatek a že tedy jsme 
odkázáni na povrchové vody a iejich úpravu. 

Eventuální úprava resp. zušlechtování podzemních vod se o
mezuje na snižování obsahu železa a man~anu, na zvyšování tvr
dosti /snižování tvrdosti by mělo být výjimkou a o!T'ezit se jen 
na enorr:mí hodnoty/ a přidáván! solí fluoru. 

U povrchových vod je rozhodující kvalita vod používan ých 
k úpravě na vodu pitnou. Bohužel i zde pod tlakem potřeby do
c hází k torru, že v mr.oha případech je "upravována" surová voda, 
která se blíží zředěné vodě odpadní. z hlediska hygienického 
nelze přijrrout tvrzen!, že upravit dcvede!T'e iakoukoliv vodu /i 
kdy ž je to teoreticky r.ožné/. Praxe totiž ukazuje opak - Praha
Podolí, Ústí n .L., Hradec K'rálové a jiné lokality potvrzuj!, 
že výsledky takovéto "úpravy" jsou více než pochybné a že mo
hou být někdy i zdrcjer. zdravotních závad. Jde o to, že naše 
povrchové vody isou enormnč zneči štovány nejen odpadními vodami 

- 405 -



sp l aškovými , s plachy ze zemědělství /hnojivy , pesticidy/ , ale i 

vysloveně toxickýrr.i přírrčsemi z průmyslových odpadn í c h vod 

/ s loučeniny kovů, organické látky f ormaldehyd , PCB a mnohé 

jiné/. Většina těchto "příměsí" se v současnérr proces u úpravy 

eliminuje jen částečně nebo v~bec ne /pesticidy, PCB aj./. 

Stejný problém představuje i kontaminace našich povrchových 

vod mnoha druhy vrtů, velmi nesnadno zachytitelných v procesu 

dpravy a těžko likvidovatelných v procesu desinfekce. Zvláštní 

problém působí i to, že řada větších vodovod•' je zásobována ně

kolika zdroj i r1izné kvality, takže do chází k míchání vody pří

mo v síti, aniž bychom aspoř. přibližně znali skutečně stav vý -

sledné kvali t y vody . To vše se doslova znásobuje , když dochází 

k propojovJní celých skupin vodovod~ do jednoho systému, kde 

přehled o skutečné situaci r.aprosto chybí e kde výslednou kva

litu vody určují mcrrentální tlakové poměry v síti . Nelze se pak 

divit, že ieden jediný pochyLný zdroi z rrnoha desítek kvalit

ních zdroj t'.t r.er.ativně cvlivní v určit.:5 situaci , a to většinou 

neočekávaně , kvalitu vody v celd soustavě nebe její části. Kdy 

bychom přihlédli k hy~ienickýrr aspekt~~ této problerratik~ pak 

by bylo možno souhlasit s p r opojováním jen takových soustav,kde 

všechny zdroje jsou trvale kvalitní . Je to probl é~ velrri složitý 

a velmi těžko řešitelný resp . dnes v řadě lokalit neřešitelný . 

/Týk6 se nejen základní kvality vody, ale například i oLohaco

vání vody so l emi fluoru, kcly skutečný efekt fluoridnce pak bý

vá velmi pochyhný ./ 

~~ohé nedostatky v provozu úrraven vyplývají z technologie . 

OtJzka současn ých kapacit úpraven a jejich přetěioviní je poOld 

mého nJzoru otázkou kardinální i z hlediska hy0ienického . Vyso

ké hod~oty oxi dovate l nosti , vločky v upravené vodě v síti a 

jinJ závady to opakovan6 dosvčťčují . V té t o souvislosti je tte

ba z<l~raznit potřebu p r avidelnó R kvalitní provozní kontroly . 

Problérry jsou v tírovr.i zahezpečer.í mi k r obioloci cké resp. 

viroloq i cké kvality vody desinfekce, p r ovdden d v provozech 

vcdovodn. · ch16r jako č initel , který rrá zahezpečit to , ahy spo

tr·euitelé po požití vody r.eor.errocn ě li inf::kčr.í chorobou , i e

jírri* p~vodci ie voda kor.tArinovj~e , rrohl stačit , rokud jsme 

- . 406 -

uvažovali o "klas ických" s t řevních pi'toaer.ech - Salrrone ll á c h a 

Shigellách. Napros t o j i ž ne st ačí v případech kon taMi na c e vody 

a typickými myk r obakte r iemi /"yc. Kansas i i aj . / , p rotozo á r n í mi 

parasity a virv . A to nehodnotím rrožná rizika vzn i k u ka rcino

qenních trihalorretanů. Zdá se tedy, že b ude n utné uvažo v at již 

dnes o praktické aplikaci rasantnějších desinfekčních pro střed 

k:' typu chloráioxidu neb o o zón u . 

Samostatné hodn oce ní s i vyžádá řešení tzv . kompl exační 

kapacity riovrchových vod , kterou například z hl e cl isk a ob s a hu 

sloučenin kovů bychom moh l i h ~dnotit pozitivně tehdY,pok ud by 

chom uva žova l i o toxickém účinku těchto s loučenin , ale v opač

ném případě, tj . při ob sahu některých esenc iálníc h mi k roprvků , 

ji musírr.e hodnotit negativně . 

Problémů kvality vody v síti j s em se j i ž dotk l v ot á zce 

známa skutečnost, " rdchání " r-Ci zný c h zdroj t' vody . Je však dobře 

že i nej l epší kval i ta při ro zené i uprave n é vody 1!1'i že být .. . ; .

z namně neqat i vně ovlivněna sta vem r o zvodné sítě . P ředevš ím p o d 

t l ak v s í ti může zp~sobit s ekundární kon taminac i vody z pro

pojený ch d r obný c h domácích z droj ~ / e pidemi e bř i šního tyfu v 

Bratis lavě , n a k a ž livé ž loutenk y v Jablonci n . Nisou aj . /,z půd

ního z nečišt ění, z netě sné k an aliz a c e apo d . 

Druh ým ne 0ativním j evem na síti je j ej í n et ě snost a t zv. 

ztráty vo dy v trubn í síti. Vě t šina naši ch vqdovodních s ous tav 

vykazu je ve lká procenta "ztrá t vody " n ejen v d·~sledku špatných 

i nstalací u spot řeh itel~ , ale t ak é v . dQ s ledku netě sností potru

b í . Tyto ztrá t y i sou význ amným ind ikáto r em sk utečného stavu 

rozvodové sítě a v a rovn ým s ianá l err i z hle d i s ka zdra votn í ho. Je 

ovš e m dobře zndmo , že stav pot r ubí vý znamr.ě ovl ivňuj e slož en í 

a kval it u vody u spot ř ehi t e l e . In krustace pot rubí , n á rů sty usa

zen in s ol í vápníku , hořč íku, železa a j., i ako ž i p orrno žení tzv . 

běžn ých sapro fytů - sirných, želez i týc h bakterií , aktin omycet, 

bak t e r i í d usíkového cyk l u a p r o t eo l y tických b akt e rií mOže 

význarrně ovli vnit senso r ické v l astnosti vod y jako jsou pa ch a 

c huf. Mimo j in é např . při umě l é f l uo ri daci vo dy je mo žn é , že 

fluo r ve vodě s e z a c hytí na usa z ených ná r~ ste ch že lez it ýc h s o 

lí Vt fo rmě pevného kor.;p l exu a v1ibec se k odbě ratel •h1 nedost a 

r.e. Lze! t edy právem konstat-ovat ~ že stav rozvodr.6 sítě je d 'i l e 

ž i t~lr či:. i telcm v jakosti vody , do<lávar.6 spctřebi teli. 

- 407 -

„ . 



.„ 

Posuzujeme-li situaci v dodávce vody z veřejr.ých vodo~odů 

z obecného hlediska, r.ejeví se nikterak přízr.ivě ; ukazuje se 

že bude nutné učinit zásadní rozhodnutí koncepčr.ího charakteru 

a realizovat řadu opatření, která by situaci podstatně zlepši

la. J11ko průmyslově vyspělá země bychorr. měli ukázat, jak jsme 

schopni vyřešit dodávku kvalitní, zdravotně nezávadné vody oby

vatelstvu a přispět tak k celosvětově vyhlášené dekádě zásobe

ní vodou a k pro~ramu Světové zdravotnické organizace Zdraví 

pro všechny do roku 2000. 

• 
Gigantické zavodňovac{ systémy 

Na pravém břehu řeky Irtyše v severn{m Kazachstánu zaháji

li sovětšt{ vodohospodáři stavbu tzv. Pavlodarského kanálu,kte

rý umoln{ zavlažit přiblitně 45 000 hektarů vyprahlé země . Do 

nově budovaného kanálu bude proudit voda ze Zangarské nád~že, 

kterou tvoř{ př{rodn{ prolákiina. Na tuto pi~i:rodn{ nádrž budou 

později napojeny dva vodn{ kanály o celkové délce přes 125 ki 

lometrů. V poušti Kyzylkum, která se rozkládá na ji hu Kazašské 

republiky, však již vybudovali dalš{ velký kanál v délce osma

dvaceti kilometrů. Je napojen na tzv. tardarskou nádrž a jeho 

celková zavlalovac{ s{t čin{ v současné době 134 kilometrů . Po

dél kanálu Kyzylkum zalol{ kazašt{ národohospodáři bavlnářskou 

oblast, o které předpokládaj{, ~e bude největš{ svého druhu na 

jihu Kazachstánu . 
Kazašská SSR se může pochlubit rozvinutou s{t{ uměle vytvo-

řených vodn{ ch cest v délce 75000 kilometrů a rovněž tak i nádr

žemi o celkové kapacitl sto miliard kubickich metrů vody . Zeml

dělská půda vybavená zavlalovac {mi systémy zauj{má jit nyn{ roz

lohu v{ce než 1 870 000 hektarů. A na závěr dodejme, že v Semi

pelatinské oblasti zahájili sovltšt{ vodohospodáři výstavbu tzv. 

Beskaragajského zavlažovac{ho komplexu, kter~ dodá vodu na plo 

chu sto tis{c hektarů. 

' I . . 408 - .... 

\' 

[souborné informace 1. 

·. VODOHOS l'ODfi'~s1:É ?POGNÓZY sovtTSKÉHO SVJ\Z(.; 

Více n ež 70% "sladké" vody, k terá je v SSSR spotřebována 

pro pr\~myslové účely , sa vrací po potřebné úpravě zpět na své 

"pracov.1í rrísto". Zapojuje se tedy zr.ovu do tech1,1ologického pro

cesu. Podle přadběžnfch výpočt~ bude v r. 1985 činit podíl re

cirkulace vody v celkové struktuře p růrrys lU nejméně 85%. Převe

der.í r rocas·i, náročr.ých r.a vodu, na uzavřený systém reci rkula

ce vody je v souča sné době nejracionálnější cestou řešení pro

blému čistoty vody. 

Rostoucí potřeba vody m~že být z hlediska svého rozsahu 

srovnávána pauza se stejr.é bourlivě stoupajícími nároky na z ~. ~

j é energi e . Není vyloučeno, že "sladká" voda bude na naší plane

tě v nejbližší budoucnosti ještě více "nedostatkovým zbožím"než 

ropa. Pro ul1líkaté látky lze r.11j ít přineirr>enšírn náhražkové pro

dukty. Pro vedu však žádná taková a lternativa neexist u je. Pro

blematika čisté vody se v šak neomezuje pouze na zajištění po

třE:hného rr.r.ožství vorly. Hl avr. { problém spočívá t.č . v tom, ko

lik t é to vody fl \" jaké kvalitě se vrací do recipient•i. Množství 

znečištěné vody nepřetržitč vzr~stá . Z hlediska složení předsta

vují odpadní vody jakÝsi d~uh "toKické kuchyně ", ve které odbor

n íci stanovili přes 600 000 r1izr.ých C.ruhč1 cherr.ickfch látek . I 

kdyi některé z nich jsou sany o solk neškodr.é,přesto ve spojení 

s jir.ý~i ~chou vytvářet tcxickcl sloučeniny.Kromě tohc schopnost 

;-:ěk t<:orých lát <:ok z odpad:--.ích vod akumulovat se v živých orgar.is 

rr.cch a r es t li:. á ch Zr.C'FE=ná .~abezpečí pro zdraví člověká . Teto vše 

v scuhr~~u Zj''"1sobilo, ZE= rrr.ohé zdroje vody se staly nepoužitel

r.ýFi. 

3yl~ sice vyvinuta cel á tatla techr.olo0ických proc1=s~ čiš

tění odradr.ích vod , všechny jsou v š ak doposud nedplné . Ji ž vyní 

dosahují ~ Jklaťy ~~ a1stír~v Gd~Pdnfch vod třetiny základn ího 

výrc!":-~íhc !:::: :1c1 u~ 'T'.:::r.dc.: cf:: r-tc;tu r.~k l ř1d ··1 i~o čištění odrnclních 

- ·lOSI 

„ ( 



\ 

vod z1:istane podle všech přec'poklad 1'l zachována i v dohledné bu

doucnosti. Cini - 11 např. náklady La čištěni 1 rr
3 znečištěné 

vody ze zpracováni ropy v SSSP 8 kopejek, pak bude pro tentc 

účel nutné vynaložit v r. 2000 již 22 kopejek a v cherr.ickérr. 

pr~rryslu dokonce 32 kopejek. 

K obdohi r. 2000 se podle prO'!JlOStických odhad·'l zvýší celk0vé 

náklady na čištěni odp. vod ve srovnáni s r. 1979 v oblasti kc

munálniho hospodářství SSSR na pětadvacetinásobek a v pr:irnyslu 

na šestinásobek. Nevzrůstají však pouze náklady na čištění ,ros

tou i náklady na sledováni jakosti vod. V roce 1982 činily v 

SSSR výdaje na tyto účely p1'll rr. iliardy rubl:'l. 

/lle ani tzv. "pomě rně čisté" odpadní vody,tedy takové,kte

ré prošly procesem čištěni, nejsou nezávadné. Odtékají zpět do 

povrchových tekli a přinášejí sebou některé látky v rrn0žstvích, 

která překračuji normy přípustnosti. V SSSR platí přísná usta

noveni,která tyto norl!'y re9lernentují. Hygienické vodohospodář -

ské normativy, které vyrracovali sovět ští lékaři, převzala Svě

tová zdravotnická organizace: jako ncrmu. /11..>y bylo moži~o množství 

přill'ěsi obsažených v odpadních vodách snížit na rotřebnou hrani

ci, je nutno zajistit jejich tiesti až dvanáctinásobné zředění 

čistou vodou.V takových případech přesahuje potřeba vody rrnoho

násobně potřebu vody pro technolocrické účely v pr-·1myslu. 

Směšováni znečištěné odp. vody a čisté vody je ve svčtové

praxi používáno v rozsáhlé míře.Bude-li tento trend pokračovat, 

pak budou již ke konci století všechny zásoby vody v řekách naší 

zeměkoule spotřebovány pro zředováni odpadních vod. Pak je svě

tová "vodní kri ze" zcela reálná. Problém mi'lže být vyře šen dvčma 

způsoby: zaváděním bezodpadových technologii a vytvořením plně 

uzavřených recirkulačních vodních systémli. v SSSR již existuji 

r.ěkteré provozy s bezodtokovým uzavřenýrr. systémerr. /ve Verch-Iset

ském hutním kombinátu na Uralu jsou např.opětovně využívány jak 

voda, tak i pevné odpady/.Rozsilhlé zavádění bezodpadové techno

logie ovšem vyžaduje určitý čas. 

K zavedeni uzavřených vodních syst ém1'l je potřebná přestavba, 
resp. reorganizace technologických proces·'l a průmyslových techno

logií. Každopádně však zavádění recirkulačních systémů vody ne-

- 410 -

• 

jenom nevylučuje výstavbu technicky korrplexnich zařízeni pro čiš

těni odpadni vody pře"'d jejím opětným použitím, ale naopak ji do

konce staví do popředí.Ekonomické a ekologické přednosti uzavře
ných vodních systémů jsou ovšem zjevné:odpadá nutnost "nasazeni" 

čerstvé vody pro zřeaováni odpadních vod a kromě toho se zmenšu

j i investice na odběr vody a kanalizační objekty. 

Podle výpočtů ekonomů snižuje stavba recirkulačního vodního 

systému v pr'lrryslu na výrobu dusíkatých hnojiv výdaje na vodní 

hospodářství o 70% .Charakteristickým příkladem je Magnitogorský 

pr•'lrryslový korrplex - jeden z nej většícPI v SSSR. Pro svou výrobní 

a hospodářskou činnost spotřebuje denně vice než 6 mil.m3 vody, 

z čehož mu bohatě postačuje odběr pouze 10% z řeky Ural. Zbýva

j icích 90% "pokrývá" uzavřený systém zásobováni vodou a sekun

dární vyu žívání odpadních vod. 

Sovětští vodohospodáři v současné době zkoušejí systém,kte

r ý umožni využívat vodu nejprve pro zásobováni obyvatelstv - -'! 

následně pro výrobní úče.l.y. Např. v ~·oskvě byla uvedena do pro

vozu I.etapa stavby čistírny městských odpadních vod, využivá

ných pro zásobování vodou několika pnimyslových závodů , mj. vel

ké tepelné elektrárny. 

/Několik postř eh'l z"' st?ti, uve řejnčné v časopisu "Wasserwirts

chaft" - ptipravil R. Duro~, HOP C. Budějovice/ 

Proud čistí vodu 

Pomocí atejnoamďrnďho p r o u d u n~'e bit zamo ~enď nebo hni 

jíeí voda opit 3m;n~na na pitnou , aniJ by bylo zapot~ebí ehe

miekieh p ; íaad . Tento nov~ nostup k p~ípravi pitnd vody byl vy

vinut v Institutu pro biolopieko u teehniku RimeekJho muzea v 

l~iehov~. Je 3aloJen na tzv. anodiek6 oxidaei , p~i níi ae uvol

iuje ato~ďrní kyalík , kterU jako oxidďtor 3bavuje vodu zďrodk~. 
Chu[ vody není touto elektriekou metodou ovlivněna . 

- 411 -



.. 

l 

• .. I • 

KONFERENCE "VYl"ŽI T f PJ\DIONl KLID~ P. IONIZUJfCÍllO zfi"!IENÍ 

V TECHNICKÉ PRAXI " 

VII. celostátní konference na toto téma se kor.ala v Brati

slavě ve dnech 1. - 3.září 1982. Zúč astnilo se jí na 150 odbor

ník1 a byly na ní předloženy 92 příspěvky , rozdělené do těchto 

tematických skupin: /a/ spektroskopie , /b/ radiografie a radio

metrie ve stavebnictví a v technclo,ických procesec h , /c/ ra

dioindikátorové metody a jejich aplikace v oblasti pevné fáze , 

/d/ radiačr.í technika. 

Vodního hospodářství se t ýkaly t yto příspěvky: /l/ Xuan 

P.V., Thýn J ., Bl ah a L.: Použití prozařovací metody pro sledo

vání koncentrace suspenze a koncentrace roztoků kapalin , / 2/ 

Komárek A. : Rad iometrické měření vlhkosti, /3/ Hu lla J. : Cplat

něn í radioindikátorových měření vertikálního pohybu v e vrtech 

při hydrogeologickém průzkumu vodních zdrojů, /4/ Ravi nger R. : 

Uplatnění radioindikátorových metod při studiu přenosu znečiš

těných látek v p6rovitém prostředí , /5/ Hrubý~ ., Trýzna P.: 
51 

Sledování proudění podzerr~í vody pomocí Cr, /6/ Lukáč~'.: 

Sledování pr•i s ak~ na voc'ních stavbách radio indikátorovými M:

tcdami, / 7 / ~·ayer J.: U rče:~í p ásrra hyaienické ochrany zdrojů 

podzemních vod pomocí radioindikátor··1 , /8/ Blah<'! L. , Thýn J .: 

Hodnocení proudění v aktivačních nádržích čistírer. odpadních 

vod , /9/ Nejedlý A. , Blaha L. : Mčření a matematické Mo de lován í 

podélně di s perzního procesu v tocích , /10/ Lichner L.: Zařízení 

na rrěření jednovrtovými radioindiká torovými metodami ,/11/ Gram

bličková D . : Strojní vyhodnocování v ýs ledk1i JT1ěřen í, získaných 

jednovrtovými radioindikátorovými meto daMi , /12/ ~ayer J ., ~i 

šút o., Kopuncová T.: Jednovrtová gaJT1rra s pektrorre trická metoda 

sledování pohybu podzerrní vody. 

éčastníci konference obdrželi pouze sborník abstrakt•i. 

Jednotlivé příspěvky budou postupně uveřejněny v č asopisech 

"Jaderná er.eraie" , "Padioisctopy" a "Radioaktivi ta a životn í 

prostřecí" . - Nej . 

- 412 -

. „ .. 
LDtLl:Nfi" Jll TORSKJÍ l)S\rtDČENÍ 

210 970 

17 . 12. 79 

PV 8869-79 

-.. 

Nečesaný František, ing.; Svoboda Karel ing.: Kočandrle Josef, 

Kvapil Zdeněk 

Chemopetrol,koncern pro chemický průmysl a zpracování ropy,Praha 

Způsob kontinuálního odstraňování nečistot z vody a vodních sys

témů a zařízení pro provádění tohoto způsobu. 

210 955 

10. 12.79 

PV 8566-79 

Biedermann Marcel in~.Cs c.; No vák Josef 

Severočeské hnědouhelné do ly, Most 

Způsob kontinuálního čištění průmyslově 

210 242 

19. 6. 80 

PV 4338-80 

Tomica Petr ing., Teichman J osef 

Ostravsko-karvinské doly, Ostrava 

• I 

'. 
ing . . . 
znečištěných v od. 

„ 

•• . Ir' ·-
„ 

1' 

Způsob mechanického oddělování kapalin s rozdílno u měrnou hmot

ností a zařízení k provádění t o hot o způ sobu. 

210 860 

23. 7.79 

PV 5130-79 

Ramík Petr ir.g . ," Koštálová Hana ing . 

No vá hut Klementa Gottwalda, Ostrava 

Elektroma~netický koaaulátor . 

• l 

- 413 

, 



I 1 

„ 

210 384 

29. 6·. 79 

PV 452 5- 79 

Macháň Bedřich ing. 
Spolek pro chemickou a hutní výrobu , Ús tí n ad Labem 
Způsob čištění odpadních vod , obsahuj ících organick é látky,oxi-

dací. 

210-625 

15. 5.74 

PV 3471-74 
Bailey Martin; Hines David Albert; Ousby John Clark: Roesler 

Frank Cornelius 
Imperial Chemical Industries Limited, Londýn, GB 
Způsob biologického čištění odpadních vod provzdušňováním a za

řízení pro provádění tohoto způsobu. 

210 626 

25. 2.77 

PV 1275-77 
' 

Hines David Albert; Jones Richard Trevor: Roesler Frank Cornelius 

Imperial Chemical Ir.dustries, Londýn, GB 
Způsob zpracování odpadních vod, zahrnující oddělování ob saže
ného plynu a zařízení k provádění tohoto způsobu. 

210 840 

. 21. 5.79 

PV 3476-79 
Mackrle Svatopluk inq.CSc.;Mackrle Vladimír dr . ing.CSc. 

Sigma, koncern Olo~ouc 
Způsob dvojstupňové sep~race suspense při čištění vody vzniklé 
koagulací přidanými · srážedly a zařízení k provádění tohoto 

způsobu. 

- 414 -

210 385 

29. 6.79 

PV 4537- 79 

Mackrle Svatopluk ing. CSc . ;Mackrle Vladimír dr.ing . cS c.:Dračka 

Oldřich doc.dr.CSc. 

Agrotechnika Zvolen 

Způsob kontinuáln+ho biologického čištění odpadních vod malých 
zdrojů, např. rodinného domku s k o upelnou a reakto r k provádění 
tohoto způsobu. 

210 810 

18 . l.79 

PV 420-79 

Ruml Vladimír RNDr.CSc.:soukup Miloslav ing.CSc.;zoltán Pavel ing. 
Správa pro rozvoj automobilového opravárenství, Praha 
Způsob termické likvidace kalů z galvani zoven a kalů vz~ik~jí

cích při čištění odpadních vod z provozoven povrchové úpravy ~o
vů . 

210 811 

18. l.79 

PV 58 64-80 

Ruml Vladimír RNDr.CSc.:soukup Mi loslav ing.CSc.;zoltán Pavel ing. 
Správa pro rozvoj automobilového opravárenství, Praha l 
Způsob likvidace kalů z galvanizoven a z kalů vznikajících při 
čištění odpadních vod z provozoven povrchových úprav ko~l che
mickou úpravou křemičitany a n á sledujícím spálením. 

210 821 

9. 3. 79 

PV 1558-79 

Teren Ján ing.:Lučanský Dušan ing.; Liptáková Veronika ing.~Nád
vorník Robert ing.CSc.; Juhás Milan ing.; Hutá r Eduard ing.;Ko
vář Petr 

Výskumný ústav agroche~ickej technolÓqie, Brat islava 
SpSsob komplexného spracovania kyslých roztokov alebo suspenzií, 
obsahujúcích molybdén. 

- 415 -

'f 
·~ 
'I 



' 

' ., 
R O Č N f K 2 4 

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský v Praze z pověření 
ministerstva lesního a vodního hospodářství ČSR. 

Určeno pracovník•,m, zabývaj ícíi:r. se: problematikou vodního 
hospodářství, podnikovým vodohospodářum, pracovníkum národ
ních výboru, vodohospodářských podniku a organizací, zlep

šovatelum a novátorum. 

Dohlédací pošta Praha 07, snížený poštovní poplatek povolen 
~editelstvím pošt Praha, j.zn. P/1-6561/73 ze dne 9.ll.1~73. 

Evidenční číslo ÚVTEI - 73275. Vychází měsíčně. 

Redakční rada: in·;;'.J .Beneš /předseda/, dr.H.Daňková, ing.T. 
Elek, ing. M.Chrt·ek, J .Januška, dr. ing.J .Kurka, ing .A.Ladecký, 

dr . Z.Mařík, ing.B.Muller, ing.A.Nejedlý,CSc., doc.ing. P. 

Pitter ,CSc., ing .J .Podzimek, ing ,J. R•lžička, dr .A. Sladká,CSc., 
ing.V.Sotorník,CSc., ing.V.Svejkovský, ing.Z.Vaník, ing.D. 

Veselý, dr.O.Vlk, ing. J,Zolman 

Redaktor: dr.o.Kubálek 

· I 

Redakce: Výzkumný ústav vodohospodářský, Podbabská 30,160 62 

Prcha 6, tel. 32 90 41-9 

ČÍSLO 11 Cena 3, 50 Kčs 
I • 

- 416 -

• I 
TOCENY 
SALÁM 

„ 


